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Departement for Fiskeri og Fangst 

Mail: apn@nanoq.gl  
 uffe@nanoq.gl  

 

9. januar 2023 
 

 
 

Høring vedrørende tværdepartemental arbejdsgruppe om hjemtagelse af fødevare- og 
veterinærområdet  

Departement for Fiskeri og Fangst har den sendt 13. december 2022 sendt høring vedrørende Arbejdsgruppe 

vedrørende hjemtagelse af veterinær- og fødevareområdet med høringsfrist til den 9. januar 2023. 
 

Grønlands Erhverv har følgende kommentar. 
 

Hjemtagelsesspørgsmålet af veterinær- og fødevareområdet har været genstand for politiske diskussioner, dog 

uden gyldig begrundelse anden end som ønske fra politiske side. Erhvervslivet har spurgt til evt. en begrundelse 
for det ved adskillige lejligheder, dog uden at der kan gives en, både politisk eller administrativt.  

Heller ikke i den fremsendte følgeskrivelse og vedlagte kommissorium. For, der må være et mål med det på et 
eller andet sted, ellers vil man ikke kunne se hvad det er man vil. Dog kan vi se fra tidligere politiske 

udmeldinger, især fra valgkampe, at det hele må skyldes manglende viden om eksport og deraf veterinær- og 
fødevare forholde som gøre sig gældende. Manglende begrundelse af stærk kritisabelt. 

 

Grønlands Erhverv og vores medlemmer vil gerne dele med den viden som eksportvirksomhederne dagligt 
udfordres med og skal arbejder under. Vi kan dog se, at i den interne arbejdsgruppe skal erhvervet ikke 

repræsenteres af nogen, idet den udelukkende består af 4 departementer samt associeret med et udvalg fra 
Fødevarestyrelsen. Der står alene, at erhvervet kan inddrages efter behov. Dette er stærk kritisabelt, da alene 

beskrivelse af fordele og udfordringer ikke vil være nok. Derfor er det meget nødvendigt og krav fra 

erhvervslivets side, at erhvervet skal repræsenteres i sådan en arbejdsgruppe. Her vil deltagelse sikre meget 
hurtigt en masse misforståelser kan ryddes af vejen, og der dermed sikres at de konklusioner der drages, ikke 

beror på misforståelser og/eller manglende viden om de faktiske forholde som fiskerierhvervet er underlagt af 
veterinær- og fødevarekrav, i den stærke konkurrence i verdensmarkedet. 

 

Eksporterhvervet har svært ved se fordele ved hjemtagelse, og ser store udfordringer og omkostninger 
forbundet med hjemtagelse. Det kan og vil betyde en betydelig begrænsning for vores eksportmuligheder. 

Alene Polar Seafood oplyser, at de eksporterer til mere end 50 lande, Grønland skal således godkendes som 
eksportør i alle disse lande, dette kan tage tid, med store omkostninger til fiskerierhvervet og for Grønland.  

 
Der er kommet opfordring til dialog, hvilket vi hilser det meget i Grønlands Erhverv. Vi vil selvfølgelige også 

deltage i den mundtlig del af høringsprocessen fredag den 13. januar 2023, som Departementet har indkaldt til, 

efter første udmeldinger fra erhvervet. 
 

 
 

 

Med venlig hilsen 
 

 
Bent Sørensen | Grønlands Erhverv 
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